42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33453 Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2017

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2017
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado
do Pará, através de sua Pregoeira, nomeado pela Portaria nº
0213/2017-DG/GCP, torna público a abertura do processo
licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2017, tipo “Menor
Preço, por item”, cujo objeto é a aquisição de MÓVEIS DE
ESCRITÓRIO, EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, GPS,
CÂMERAS FOTOGRÁFICAS E PROJETORES MULTIMÍDIA,
para atender a ITENS CONTEMPLADOS NO CONVÊNIO
787127/2013 CELEBRADO ENTRE EMATER/PA E MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À FOME, NO ACORDO
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA PLANO BRASIL SEM MISÉRIA,
OBJETIVANDO ESTRUTURAÇÃO DE ENTIDADE ESTADUAL DE
ATER NO ESTADO DO PARÁ, COM A AQUISIÇÃO DE BENS PARA
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATER, METAS 1 E 2, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e
seus Anexos. A abertura realizar-se-á no dia 19 de setembro
de 2017, às 10:00 (dez) horas (horário de Brasília), no sítio
www.comprasgovernamentais.gov.br UASG 925298. O Edital
encontra-se disponível na internet nos endereços eletrônicos
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3299-3463 ou correio
eletrônico cpl@emater.pa.gov.br, no horário de 08:00 às 14:00
hs.
Pregoeira Responsável: Shirley do Socorro Braga Corrêa
Ordenador de Despesas: PAULO AMAZONAS PEDROSO
Belém, 05 de setembro de 2017.

Protocolo: 223856

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 185/2017:
 BENEFICIÁRIO:HELENICE CESAR BRITO DA
SILVA;MATRÍCULA:55585767; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA
RURAL I;OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDO PARA ATENDER
DESPESAS COM EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DO CONVENIO
TERMO DE  COOPERAÇÃO  TÉCNICA E FINANCEIRO  001/2016,
META Nº1 (VISITAS TÉCNICA), ENTRE A EMATER-PA E IDEFLOR-
BIO;MUNICIPIO: ACARÁ; PROGRAMA: 1437; PROJETO
ATIVIDADE: 6784-C;FONTE: 0656;ELEMENTO DE DESPESA;3
39030=R$1,300,00/39=R$900,00; PRAZO DE APLICAÇÃO:60
DIA-COMPROVAÇÃO :15 DIAS. ORDENADORA DE DESPESAS:
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE.

Protocolo: 223901
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 180/2017

BENEFICIÁRIO:JOSÉ OTÁVIO LEITE DA ROCHA;MATRÍCULA:317
9796;FUNÇÃO:RESPONSÁVEL UNIDADE ADMINISTRATIVA;OBJE
TIVO:SUPRIMENTO DE FUNDO PARA DESPESAS COM AQUISIÇÃO
DE PNEUS PARA OS VEÍCULOS LOTADOS NA UDB; MUNICIPI
O:BRAGANÇA;PROGRAMA:1449;PROJETO ATIVIDADE:8502-
C;FONTE:0101;ELEMENTO DE DESPESA;339030=R$720,00;
PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIA-COMPROVAÇÃO:15 DIAS.
ORDENADORA DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE.

Protocolo: 223793
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 183/2017:

BENEFICIÁRIO:WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA
;MATRÍCULA:55585597;FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL
I;OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDO PARA ATENDER DESPESAS
COM EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DO CONVENIO TERMO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRO 001/2016, META Nº1
(VISITAS TÉCNICAS), ENTRE A EMATER-PA E IDEFLOR-BIO;MU
NICIPIO:IRITUIA;PROGRAMA:1437;PROJETO ATIVIDADE:6784-
C;FONTE:0656;ELEMENTO DE DESPESA;339030=R$2,400,00/3
9=R$600,00 ;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIA-COMPROVAÇÃO:15
DIAS.ORDENADORA DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO
NATIVIDADE.

Protocolo: 223890
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 181/2017

 BENEFICIÁRIO:OSSIAS RODRIGUES DA SILVA;MATRÍCULA
:3172171;FUNÇÃO:ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO;OBJ
ETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDO PARA ATENDER DESPESAS
COM EXECUÇÃO DA META Nº 4, APOIO ADMINISTRATIVO,
DO T.C.T.F. 01/2016, ENTRE EMTAER-PA E IDEFLOR-
BIO;MUNICIPIO:PEIXE-BOI;PROGRAMA:1437;PROJETO
ATIVIDADE:6784-C;FONTE:0656;ELEMENTO DE DESPESA;339
030=R$300,00;339039=R$180,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60
DIA-COMPROVAÇÃO:15 DIAS.ORDENADORA DE DESPESAS:
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE.

Protocolo: 223796
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 186/2017:

 BENEFICIÁRIO:MILTON NUNES DA
COSTA;MATRÍCULA:57189671; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA
RURAL I;OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDO PARA ATENDER
DESPESAS COM EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DO CONVENIO
TERMO DE  COOPERAÇÃO  TÉCNICA E FINANCEIRO
001/2016, META Nº2 (REUNIÕES), ENTRE A EMATER-PA
E IDEFLOR-BIO;MUNICIPIO: PORTEL; PROGRAMA: 1437;

PROJETO ATIVIDADE: 6784-C;FONTE: 0656;ELEMENTO DE
DESPESA;339030=R$300,00; PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIA-
COMPROVAÇÃO :15 DIAS. ORDENADORA DE DESPESAS:
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE.

Protocolo: 223904
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 176/2017

 BENEFICIÁRIO:PAULO CELESTINO RIBEIRO;MATRÍCULA:3173
437;FUNÇÃO:OPERADOR DE RÁDIO; OBJETIVO:SUPRIMENTO
DE FUNDO PARA ATENDIMENTO DESPESAS COM EXECUÇÃO DE
ATIVIDADES DO CONVÊNIO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
E FINANCEIRA 001/2016, META Nº2, OFICINAS, ENTRE EMATER-
PA E IDEFLOR-BIO; MUNICIPIO:ACARÁ;PROGRAMA:1437;
PROJETO  ATIVIDADE:6784-C;FONTE:0656;ELEMENTO DE
DESPESA;339030=R$300,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60
DIA-COMPROVAÇÃO:15 DIAS.ORDENADORA DE DESPESAS:
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE.

Protocolo: 223771

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 178/2017
BENEFICIÁRIO:ODIWALDO PORTELA DA SILVA;MAT
RÍCULA:54196666;FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL
II;OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDO PARA DESPESAS
COM EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DO CONVÊNIO TERMO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA 001/2016, META Nº2,
REUNIÃO, ENTRE EMATER-PA E IDEFLOR-BIO; MUNICIPIO:SÃO
MIGUEL DO GUAMÁ;PROGRAMA:1437;PROJETO
ATIVIDADE:6784-C;FONTE:0656;ELEMENTO DE DESPESA;339
030=R$300,00;339039=R$300,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60
DIA-COMPROVAÇÃO:15 DIAS.ORDENADORA DE DESPESAS:
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE.

Protocolo: 223779
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 179/2017

 BENEFICIÁRIO:ODIWALDO PORTELA DA SILVA;MAT
RÍCULA:54196666;FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL
II;OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDO PARA DESPESAS
COM EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DO CONVÊNIO TERMO
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA 001/2016, META
Nº1,VISITA TÉCNICA,ENTRE EMATER-PA E IDEFLOR-BIO;
MUNICIPIO:SÃO MIGUEL DO GUAMÁ;PROGRAMA:1437;PROJETO
ATIVIDADE:6784-C;FONTE:0656;ELEMENTO DE DESPESA;3390
30=R$3.000,00;339039=R$500,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60
DIA-COMPROVAÇÃO:15 DIAS.ORDENADORA DE DESPESAS:
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE.

Protocolo: 223784
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 182/2017:

 BENEFICIÁRIO:WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA
;MATRÍCULA:55585597;FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL
I;OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDO PARA ATENDER
DESPESAS COM EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DO CONVENIO
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRO 001/2016,
META Nº4 (APOIO ADMINISTRATIVO), ENTRE A EMATER-
PA E IDEFLOR-BIO;MUNICIPIO:IRITUIA;PROGRAMA:1437;
PROJETO ATIVIDADE:6784-C;FONTE:0656;ELEMENTO DE
DESPESA;339030=R$820,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60
DIA-COMPROVAÇÃO:15 DIAS.ORDENADORA DE DESPESAS:
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE.

Protocolo: 223885
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 184/2017:

BENEFICIÁRIO:HELENICE CESAR BRITO DA
SILVA;MATRÍCULA:55585767; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA
RURAL I;OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDO PARA ATENDER
DESPESAS COM EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DO CONVENIO
TERMO DE  COOPERAÇÃO  TÉCNICA E FINANCEIRO  001/2016,
META Nº3 (VISITAS UNIDADE DEMONSTRATIVA), ENTRE A
EMATER-PA E IDEFLOR-BIO;MUNICIPIO: ACARÁ; PROGRAMA:
1437; PROJETO ATIVIDADE: 6784-C;FONTE: 0656;ELEMENTO
DE DESPESA;339030=R$800,00; PRAZO DE APLICAÇÃO:60
DIA-COMPROVAÇÃO :15 DIAS. ORDENADORA DE DESPESAS:
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE.

Protocolo: 223895
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 173/2017

 BENEFICIÁRIO:FRANCISCA MIRACI DE SOUZA
NEVES;MATRÍCULA:3177580; FUNÇÃO:AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO; OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDO PARA
ATENDER DESPESAS COM EXECUÇÃO DE ATIVIDADE DO CONVÊNIO
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA 001/2016,META
Nº4,APOIO ADMINISTRATIVO, ENTRE A EMATER-PA E IDEFLOR
BIO; MUNICIPIO:SÃO MIGUEL DO GUAMÁ;PROGRAMA:1437;
PROJETO  ATIVIDADE:6784-C; FONTE:0656; ELEMENTO DE
DESPESA; 339030=R$1.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60
DIA-COMPROVAÇÃO:15 DIAS.ORDENADORA DE DESPESAS:
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE.

Protocolo: 223765
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 177/2017

 BENEFICIÁRIO:PAULO CELESTINO RIBEIRO;MAT
RÍCULA:3173437;FUNÇÃO:OPERADOR DE RÁDIO;
OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDO PARA DESPESAS COM
EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DO CONVÊNIO TERMO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA 001/2016, META
Nº2, DEMONSTRAÇÃO DE MÉTODOS, ENTRE EMATER-

PA E IDEFLOR-BIO; MUNICIPIO:ACARÁ;PROGRAMA:1437;
PROJETO  ATIVIDADE:6784-C;FONTE:0656;ELEMENTO DE
DESPESA;339030=R$400,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60
DIA-COMPROVAÇÃO:15 DIAS.ORDENADORA DE DESPESAS:
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE.

Protocolo: 223777
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 187/2017:

 BENEFICIÁRIO:MILTON NUNES DA
COSTA;MATRÍCULA:57189671; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA
RURAL I;OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDO PARA ATENDER
DESPESAS COM EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DO CONVENIO
TERMO DE  COOPERAÇÃO  TÉCNICA E FINANCEIRO  001/2016,
META Nº1 (VISITAS TÉCNICAS), ENTRE A EMATER-PA E
IDEFLOR-BIO;MUNICIPIO: PORTEL; PROGRAMA: 1437; PROJETO
ATIVIDADE: 6784-C;FONTE: 0656;ELEMENTO DE DESPESA;3
39030=R$1.857,40/39=R$200,00; PRAZO DE APLICAÇÃO:60
DIA-COMPROVAÇÃO :15 DIAS. ORDENADORA DE DESPESAS:
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE.

Protocolo: 223914

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 128/2017;
BENEFICIÁRIO:HENRIQUE JOSÉ FERRO
CRISTO;MATRÍCULA:5035880/1; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA
RURAL I;OBJETIVO:PARTICIPAR DA OFICINA DE APRESENTAÇÃO
DAS RESOLUÇÕES DO CRÉDITO FUNDIÁRIO EM CONFORMIDADE
AO PROGRAMA NACIONAL DE CRÉDITO FUNDIÁRIO;PERÍODO:
30/08 À 31/08/2017; Nº DE DIÁRIAS: 1,5; DESTINO:SÃO
MIGUEL DO GUAMÁ/BELÉM;ORDENADOR DE DESPESA: PAULO
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 223993
PORTARIA DE DIARIA Nº 126/2017;

BENEFICIÁRIO:JORGE GOERSCH
A N D R A D E ; M A T R Í C U L A : 4 1 9 7 3 9 2 ;
FUNÇÃO:MOTORISTA;OBJETIVO :TRANSPORTAR ARTISTAS QUE
SE APRESENTARÃO NA 49º EXPOFAC – FEIRA AGROPECUÁRIA DE
CASTANHAL;PERÍODO: 03/09 À 10/09/2017; Nº DE DIÁRIAS:
7,5; DESTINO:CASTANHAL; ORDENADORA DE DESPESA: PAULO
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 223970
PORTARIA DE DIARIA Nº 127/2017;

BENEFICIÁRIO:FRANCISCO DE SOUSA;MATRÍCULA:57189528/1;
FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I;OBJETIVO :PARTICIPAR DA
OFICINA DE APRESENTAÇÃO DAS RESOLUÇÕES DO CRÉDITO
FUNDIÁRIO EM CONFORMIDADE AO PROGRAMA NACIONAL DE
CRÉDITO FUNDIÁRIO;PERÍODO: 30/08 À 31/08/2017; Nº DE
DIÁRIAS: 1,5; DESTINO:SANTARÉM NOVO;ORDENADOR DE
DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 223974
PORTARIA DE DIARIA Nº 129/2017;

BENEFICIÁRIO:CARLOS ROBERTO MARTINS Ó DE
ALMEIDA;MATRÍCULA:55585914/1; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA
RURAL I;OBJETIVO:PARTICIPAR DA OFICINA DE APRESENTAÇÃO
DAS RESOLUÇÕES DO CRÉDITO FUNDIÁRIO EM CONFORMIDADE
AO PROGRAMA NACIONAL DE CRÉDITO FUNDIÁRIO;PERÍODO:
30/08 À 31/08/2017; Nº DE DIÁRIAS: 1,5; DESTINO:SANTA
IZABEL DO PARÁ/BELÉM;ORDENADOR DE DESPESA: PAULO
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 224001

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1516/2017-GAB/SEC BELÉM/PA, 05 DE
SETEMBRO DE 2017

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em
exercício, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar, instaurado
pela Portaria nº. 1562/2016-GAB/SEC de 08/09/2016, publicada
no DOE nº. 33209 de 12/09/2016, prorrogado pela Portaria
nº. 1935/2016-GAB/SEC de 09/11/2016, publicada no DOE
nº. 33248, de 10/11/2016, 4º e último ato de redesignação
formalizado pela Portaria nº. 1122/2017-GAB/SEC de
06/07/2017, publicada no DOE nº. 33411, de 07/07/2017;
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº. 022/2017-CPAD-
1562/2016, de 29/08/2017, onde a presidente do Colegiado
expõe a necessidade do prosseguimento dos trabalhos
processuais referenciados;
CONSIDERANDO por fi m, que embora a Comissão tenha
empreendido todos os esforços, o processo não pôde ser